[57] Si non sunt divitiae, non appetamus, quae plus curarum quam voluptatis afferunt. Si res nostra nobis non sufficit, sufficiamus ei parce viventes, ut Socrates monuit. Si minor est noster ager quam vicini, minori opera indiget. Si non sunt pecora, non timemus raptores. Si parva est domus, minori cum damno ruet. Si pecuniam debes, creditori magis quam tibi est cura. Si ventura est paupertas, scies qui veri amici fuerint, et illi te non deserent, nec tibi victum negabit dominus, qui *dat escam omni carni*. Si deformis est uxor, non vereris moechum. Si vitiosa est et litigiosa, habes domi, unde patientiam discas. Si non sunt liberi, non times pestem, et levior est inopia rerum, quam cum paucioribus toleras. Si sunt filii, nec habes, unde nutrias, invenies, qui nutriant<sup>1</sup>, et gratiam Deo referre debes, qui ex duobus tibi, quod magis amas, dedit: quaerebas enim liberos atque divitias, jam vero filios cum divitiis non commutares, sicut barbari faciunt et praesertim Scythae<sup>2</sup>. Si nubilus est filia, nec dotis pecuniam habes, magna dos est cum virginitate probitas.

[58] Si princeps nimis emungit, {21v} nihil tuum aufert, nihil enim in hunc mundum portasti. Si mendicare cogaris, memento quia et<sup>3</sup> <sup>4</sup> Christus et apostoli et alii multi<sup>5</sup> sancti elemosynas petiverunt. Si sunt illatae injuriae, minus tibi quam injurianti nocuerunt<sup>6</sup>. Si mala teneris valetudine, vel morte vel sanitate liberaberis.<sup>7</sup> Si non es corpore pulcher, animi pulchritudinem quaere, ex qua magis Deo placebis. Si vili te in loco pater genuit, *non quali<sup>8</sup> sis natus patria, sed quali<sup>9</sup> sis dignus*, considera, et fac, ut bene vivendo supernae civitatis Jerusalem civis efficiaris. Si non<sup>10</sup> es litteratus et in saeculo sapiens, stude, ut in simplicitate cordis Deo placeas, apud quem, sicut Paulus dicit: *“tultia est hujus mundi sapientia*.

---

<sup>1</sup> nutriat MA

<sup>2</sup> Scithes F

<sup>3</sup> *omit.* E, F, G [NB: not T]

<sup>4</sup> quia et : quod MA

<sup>5</sup> alii multi : multi alii C

<sup>6</sup> si sunt ... nocuerunt *omit.* T

<sup>7</sup> si sunt illatae injuriae, minus tibi quam injurianti nocuerunt *add.* T

<sup>8</sup> quasi F

<sup>9</sup> qualis E

<sup>10</sup> *omit.* F

### 2.3. Be content with what you have

[57] If we do not have wealth, then we will not desire those things which bring more worry than pleasure. If our needs exceed our means, then we shall adapt the needs to our means by living frugally, as Socrates taught.<sup>1</sup> If our field is smaller than our neighbour's, then it needs less work. If we have no cattle, then we shall not fear thieves. If our house is small, then the damage will be smaller if it collapses. If you owe money, then your creditor will worry more than you. If poverty comes, then you will know who are your true friends: they will not fail you, and the One *who giveth food to all flesh*<sup>2</sup> will not deny you food. If your wife is ugly, then you will not fear the adulterer. If she is vicious and quarrelsome, then you may learn patience in your own home. If you do not have sons, then you will not fear the plague, and the lack of things will be easier to bear when you have to share it with fewer people. If you have sons whom you cannot feed, then you will find someone who can feed them, and you will owe thanks to the Lord who of two things gave you what you treasure most: you wanted both sons and wealth, but now you would not exchange your sons for wealth – unlike the barbarians, especially the Scythians.<sup>3</sup> If your daughter is marriageable and you do not have money for the dowry, then **probity** together with virginity is a great dowry.

[58] If the prince fleeces his people, then he will really take nothing from you, for you brought nothing into this world. If you are forced to beg, then remember that Christ and the apostles and many other saints asked for alms. If someone wounds you, then the wounds will hurt him more than you. If your health is bad, then you will be freed either by death or by recovery. If your body is ugly, then strive for a beautiful soul that will please God more. If your father sired you in a vile place, then *do not consider what place you were born to, but what place you are worthy of*,<sup>4</sup> and see to it that through a good life you become a citizen of the city on high, Jerusalem. If you are not educated and world-wise, then strive to please God in simplicity of heart, for to God, says Paul, *foolishness is the wisdom of this world*.<sup>5</sup>

---

<sup>1</sup> E.g. Burley, (Socrates), p. 126

<sup>2</sup> Psalms, 135, 25

<sup>3</sup> The Scythians: used by as a designation for the main barbarian peoples of old whom Piccolomini later identified as the progenitors of the Turks. His knowledge of the Scythians derived wholly from classical sources. The "classical Scythians" known to ancient Greek historians were located in the northern Black Sea and fore-Caucasus region

<sup>4</sup> Burley, (Aristotle), p. 240: ... *non esse considerandum ex qua patria ortus sit, sed quali sit patria dignus*

<sup>5</sup> 1. Corinthians, 3, 19

[59] Si non habes dominium neque potentiam, non est cur tibi parentur insidiae. Si non honoraris, non est unde superbias. Si mortuus est filius, *mortalem* genueras. Si caecus es, non vides mala multa, quae fiunt. Si surdus es et<sup>1</sup> <sup>2</sup> non audis citharoedi vocem, nec stridorem ferri, cum acuitur, nec grunitum porci, cum jugulatur, audis. Si servus es, et regina Hecuba<sup>3</sup> et Plato et Diogenes philosophi serviverunt<sup>4</sup>. Si exul es patria, totum mundum esse patriam tuam cogita, sicut Socrates, et non existimabis te exulem. Si senex es, gaude, quia privatus es his<sup>5</sup> voluptatibus, quae te in perditionem adducebant. Si mors appropinquat, laetare quia corporis carcerem<sup>6</sup> cito exhibis, et sic vivito, ut lucis potius quam tenebrarum adire loca<sup>7</sup> jubearis.

[60] Sed ne per singula discurremus, quod est non minus taediosum quam longum: si quis hujus saeculi, quae dicuntur, mala facilius vult tolerare, apud Euripidem, quod Theseus fecisse dicitur, imitari debet. Sic enim ait:

*Futuras mecum commentabar miserias,  
Aut mortem acerbam, aut exilii moestam fugam,  
Aut semper aliquam molem meditabar mali,  
Ut si qua injecta diritas casu foret,  
Ne me imparatum cura laceraret repens.*